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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới,  

Chương trình OCOP 9 tháng đầu năm 2025 

 
        

   

Thực hiện Văn bản số 300/VPĐP-NV3 ngày 06/9/2025 của Văn phòng Điều 

phối xây dựng nông thôn mới tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện chương trình 

nông thôn mới, chương trình OCOP 9 tháng đầu năm 2025, nhiệm vụ 3 tháng cuối 

năm 2025; UBND phường Trần Phú báo cáo kết quả như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NÔNG THÔN MỚI, 

CHƯƠNG TRÌNH OCOP 9 THẤNG ĐẦU NĂM 2025 

I. Kết quả thực hiện Chương trình nông thôn mới 9 tháng đầu năm 

năm 2025 

Hiện nay trên địa bàn phường Trần Phú được sáp nhập từ 04 phường, xã 

cũ: Phường Thạch Trung, phường Đồng Môn, phường Thạch Hạ và xã Hộ Độ, 

sau khi sáp nhập thành phường Trần Phú tập trung xây dựng và nâng cao các tiêu 

chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh nên không tập trung xây dựng nông thôn 

mới. 

II. Kết quả thực hiện Chương trình OCOP 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

- Ban hành Quyết định số 02 QĐ-ĐU ngày 14 tháng 8 năm 2025 về việc 

Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị 

văn minh phường Trần Phú giai đoạn 2021-2025. 

2. Công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn, tham quan học tập kinh 

nghiệm: 

- Tổ chức, hỗ trợ các cơ sở OCOP tham gia tập huấn kỹ năng bán hàng trên 

nền tảng số, các sàn thương mại điện tử; tập huấn sử dụng tem truy xuất nguồn 

gốc sản phẩm. 

- Rà soát thống kê các sản phẩm OCOP đăng ký tham gia các gian hàng, hội 

chợ trương bày giới thiệu sản phẩm trong và ngoài tỉnh. 

3. Phát triển sản phẩm 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở xây dựng hồ sơ, đăng ký tham gia đánh giá 

phân hạng lại đối với các sản phẩm hết thời hạn.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở chủ động kiểm soát quá trình sản xuất sản 

phẩm, hàng hóa. Đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm theo chuỗi giá 

trị, áp dụng và duy trì chất lượng mà cơ sở đã công bố. 
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- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở OCOP thực hiện quản lý chất lượng sản 

phẩm, cung cấp thông tin đầy đủ xuất xứ hàng hoá khi cung ứng ra thị trường, 

đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng; chưa xẩy ra sự cố về an toàn thực phẩm 

và chưa phải thu hồi lô sản phẩm nào; các sản phẩm được người tiêu dùng đánh 

giá cao về chất lượng và có sản lượng tiêu thụ khá. 

- Triển khai rà soát các ý tưởng, sản phẩm đăng ký xây dựng đạt chuẩn OCOP 

năm 2025. 

5. Công tác quảng bá và xúc tiến thương mại 

- Hỗ trợ các cơ sở OCOP tham gia quảng bá, bán hàng trên các nền tảng số 

- Chỉ đạo, hỗ trợ các cơ sở OCOP tham gia trưng bày sản phẩm tại Đại hội 

Đảng bộ phường. 

B. TỔN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

I. Tồn tại, hạn chế 

- Việc tìm kiếm, xây dựng các sản phẩm OCOP mới gặp nhiều khó khăn. 

- Việc thu hút các doanh nghiệp đầu tư triển khai các dự án sản xuất kinh doanh 

mới trong lĩnh vực nông nghiệp còn hạn chế. 

II. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế  

- Xuất phát điểm thấp, tập quán sản xuất quy mô nhỏ; khí hậu, thiên tai khắc 

nghiệt, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp; thị trường tiêu thụ 

nông sản không ổn định ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp.  

- Do nguyên vật liệu đầu vào các loại sản xuất tăng cao ảnh hưởng đến đầu tư 

của người dân.   

- Công tác tuyên truyền vận động để phát huy vai trò chủ thể của người dân 

còn thiếu chiều sâu, hiệu quả nên người dân chưa thực sự vào cuộc quyết liệt, đặc 

biệt là trong công tác chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường khu dân cư, vườn 

mẫu. 

C. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TRONG 3 THÁNG CUỐI NĂM 

 Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, truyền thông về mục đích, ý nghĩa của 

chương trình OCOP. Tìm kiếm thế mạnh, tiềm năng các sản phẩm đặc trưng của 

địa phương để xây dựng ý tưởng tham gia chương trình, đồng thời hỗ trợ các cơ 

sở có năng lực phát triển mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng, liên kết sản xuất 

giữa các cơ sở OCOP. Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng, quy trình sản 

xuất, chế biến gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Đẩy mạnh xúc tiến thương 

mại, nhất là xúc tiến thương mại trên các nền tảng số, sàn giao dịch thương mại 

điện tử; kết nối đưa sản phẩm OCOP Hà Tĩnh vào quảng bá, giới thiệu và bán tại 

các trung tâm OCOP, điểm du lịch.  

Kiểm tra, rà soát tình hình hoạt động của các HTX, THT trên địa bàn, thực 

hiện giải thể bắt buộc đối với các HTX vi phạm thuộc trường hợp giải thể bắt buộc 

theo quy định của Luật Hợp tác năm 2023; vận động các HTX yếu kém giải thể 

tự nguyện hoặc chuyển đổi sang loại hình hoạt động khác. Khuyến khích, hỗ trợ 

để thúc đẩy hợp tác giữa các doanh nghiệp, HTX, THT và người dân để sản xuất 
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và tiêu thụ các sản phẩm; liên kết hình thành các Liên hiệp HTX mạnh để thu hút 

vốn đầu tư, khai thác công nghệ tiên tiến hiện đại, kỹ năng quản lý, chuyển đổi 

số. 

Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm 2025, nhiệm vụ trong thời gian tới trên 

địa bàn phường Bắc Hồng Lĩnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Điều phối XD nông thôn mới; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Dương Đình Phúc 
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